
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218 Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Dispensa Nº 026/2022
Data: 01.12.2022
Contrato Nº: 152/2022
Prazo: 180 dias
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
subestações elétricas e grupos geradores, com fornecimento de quaisquer 
componentes/peças novos e originais, abastecimento com fornecimento de 
combustível, relativamente aos equipamentos que compõem os conjuntos 
de subestações elétricas e grupos geradores instalados nas unidades do 
contratante, conforme especificações, condições e exigências estabeleci-
das no Projeto Básico e constantes da Proposta de Preços da Contratada , 
que são partes integrante deste Contrato, como anexos.
Valor Total Mensal Estimado de: R$-70.000,00 (setenta mil reais)
Data de Assinatura: 01.12.2022
Vigência: 01.12.2022 a 30.05.2023
Fundamento Legal: Art. 29, Inciso XV da Lei nº 13.303/16 e Regulamento 
de Licitações e Contratos do Banpará
Contratada: LOUZADA ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rua Abelardo Conduru - Térreo, nº 25 – Bairro: Coqueiro
CEP: 67015-240  Ananindeua/PA
Diretor Responsável: Paulo Arévalo – Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: João Bernardo Pereira Lima – Diretor Presidente

Protocolo: 887297

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 097/2017
TERMO ADITIVO Nº: 04
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de telecomunicações, para o 
fornecimento de 02 (dois) links de internet na velocidade de 300 Mbps 
(trezentos Megabits por segundo)., que serão prestados nas condições es-
tabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, visando atender as 
necessidades do Banpará.
Circuito de Internet Dedicado (CID) Capital – 300 mpbs, incluídas a infra-
estrutura de conectividade ativada, composta por todos os equipamentos 
de conectividade necessária e os serviços de instalação, manutenção e 
operação de equipamentos, detalhamento, quantitativos, condições e exi-
gências contidas no TR.
Modalidade da Contratação: Pregão Presencial de Registro de Preços de 
Nº 019/2017
Data de Assinatura do Aditivo: 18.11.2022
Vigência do Aditivo: 21.11.2022 a 20.11.2023
Objeto do Aditivo: Prorrogação Excepcional de vigência e Inclusão de Cláu-
sula de Rescisão antecipada
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 37, XXI da CF/1988 e § 4º do art. 57, II 
§ 2º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
Valor Global estimado de Até: R$ 1.171.524,40 (um milhão, cento e se-
tenta e um mil, quinhentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos).
Contratada: OI S. A.
Endereço: Rua do Lavradio, nº 71, Andar 2 – Bairro: Centro
CEP: 20230-070  Rio de Janeiro/RJ
Diretor Responsável: Carlos Alexandre Ferreira da Silva – Diretor de Tecnologia
Ordenador Responsável: João Bernardo Pereira Lima – 
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 887586

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.111 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 136/2022 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Redesignar a COMISSÃO ESPECIAL DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/SESPA, na forma do art. 199 da Lei nº 
810/94, composta pelos servidores: Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 
57205450-1; Sílvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1, para sob 
a presidência do primeiro, apurar os fatos a que se refere aos autos do 
2021/1206302 e processos conexos (Apuração de fatos ocorridos no dia 
20/10/2021 no HRT no Município de Tucuruí – PA, onde, supostamente 
ocorreu conduta irregular perpetrada pela servidora K. C. M. C).
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 

período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao final da vigência anterior, de modo não haver descontinuida-
de nos atos de apuração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 887376

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO Nº 
31/2022 - PUBLICADO NO DOE Nº 35.216 SOB O PROTOCOLO DE 
Nº887005 DO DIA 13/12/2022
PROCESSO Nº 2021/788295
Onde lê:
Vigência: 25/01/2022 a 24/04/2023
Leia-se:
Vigência: 25/01/2023 a 24/04/2023

Protocolo: 887356
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 078/SESPA/2021
Publicado no DOE nº 34.848, de 31/01/2022
Protocolo: 754897
ONDE SE LÊ:
1. INTERTON COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 00.968.806/0001-
78, foi a vencedora dos itens 07 e 12, pelo critério de menor preço por 
item, no total de R$ 4.305,00;
3. F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
dos itens 02, 04, 05, 08, 16, pelo critério de menor preço por item, no total 
de R$ 19.175,40.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/SESPA/2021: R$ 77.090,32 
(SETENTA E SETE MIL, NOVENTA REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS).
LEIA-SE:
1. INTERTON COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 00.968.806/0001-
78, foi a vencedora dos itens 07 e 12, pelo critério de menor preço por 
item, no total de R$ 4.304,98;
3. F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
dos itens 02, 04, 05, 08, 16, pelo critério de menor preço por item, no total 
de R$ 19.175,36.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/SESPA/2021: R$ 77.090,26 
(SETENTA E SETE MIL, NOVENTA REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS).
Belém (PA), 13 de dezembro de 2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 887587

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 080/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de 25.000 (vinte e cinco mil) latas de leite-Fórmula 
Infantil (FI) Tipo I, visando garantir o referido insumo às crianças expostas 
ao Vírus da Imunodeficiência Humana (HIV), atendidas nos serviços de 
referência (SAE e maternidades) cadastrados no Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 28/12/2022
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – 
www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001946 / 0349001946
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2022
CÉLIA PUGA
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 887064
TERMO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 037/SESPA/2022
Considerando o Processo Administrativo nº 2022/86578 referente ao pro-
cesso licitatório sob a modalidade de PREGÃO, de forma ELETRÔNICA – 
SRP nº 037/SESPA/2022, para Registro de Preços para eventual e futura 
aquisição dos Equipamentos Médicos Hospitalares listados na tabela 01. 
Com a finalidade de obter equipamentos e produtos para a renovação do 
parque tecnológico das EAS - Estabelecimentos de Assistência a Saúde do 
Estado do Pará, por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, 
em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC, com 
validade de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações e quantida-
des constantes no Termo de Referência.
Considerando a necessidade de promoção de nova publicação do certame 
mediante renumeração e cadastramento na plataforma eletrônica Com-
prasNet, em virtude do interesse público decorrente de fato superveniente 


